เราทุกคนเป็นผลผลิตของสมยัเรา คริสตศ์าสนาท่ีไดม้าแพร่ในเมืองไทย 300 ปีก่อนน้ีมาจาก
ยโุรป เราควรจะไดศึ้กษาความคิดของนกัเทวศาสตร์ของยุโรปสมยัโนน้เก่ียวกบัคนต่างศาสนาบา้ง
เพราะธรรมทตูท่ีมาเมืองไทยไดคิ้ดวินิจฉัยและปฏิบติัท่ีอาจารยข์องเขาไดส้อนเราตอ้งทราบดว้ยว่า
ค าสอนดา้นเทวศาสตร์นั้นจะไม่ไดเ้ปล่ียนแปลงจนถึงสิบปีก่อนสังคายนาวาติกนัท่ี 2

เม่ือธรรมทูตคาทอลิกมา (พ.ศ. 2205/ค.ศ. 1662) ลูเธอร์ตาย 100 ปีมาแลว้ (ค.ศ. 1546) ใน
ยโุรปเป็นการแตกแยกและต่อสู้ระหว่างคาทอลิกและโปรเตสตนัท ์และการขดัแยง้กนันั้นจะขยาย
มาถึงประเทศสยามโดยการกีดกนัระหว่างโปรตุเกส (คาทอลิก) ฮอลนัดา และองักฤษ (คริสเตียน)

เป็นพระสังฆราชองคแ์รกของประเทศสยามปี พ.ศ. 2225/ค.ศ. 1682 ท่านทูลสันตะปาปาขออนุญาต
ใหพ้ระสงฆค์าทอลิกแต่งกายเหมือนพระภิกษุ ท่านอธิบายชีวิตของพระว่าดงัน้ี

พระมีระเบียบวินัยมากมาย แต่ดูเหมือนระเบียบวินัยทั้งหลายแหล่เหล่าน้ีจะมุ่งไปยงัจุด
เดียวกัน คือ เพื่อช่วยให้พระภิกษุถือความยากจน ปราบกิเลส สละโลกียสมบติัให้ได้มากท่ีสุด
พระภิกษุไม่โกรธ